
Η
δική του ζωή και εξέλιξη
ακολούθησε αυτή της
Κυπριακής Δημοκρατίας.
Με πατέρα τον αείμνη-
στο Σπύρο Κυπριανού,

πρώτο υπουργό Εξωτερικών και με-
τέπειτα Πρόεδρο της Δημοκρατίας
έζησε εκ των έσω τα καθοριστικά γε-
γονότα του τόπου.  Ο Μάρκος Κυ-
πριανού στα πρώτα εκλεγμένα δημο-
τικά συμβούλια, ήταν ένας από τους
συμβούλους. Μετά από τρεις θητείες
στη Βουλή βρέθηκε υπουργός Οικο-
νομικών, πρώτος Ευρωπαίος Επίτρο-
πος με την ένταξή μας στην Ευρω-
παϊκή Ένωση και σήμερα στο Υπουρ-
γείο Εξωτερικών.

«Γεννήθηκα 22 Ιανουαρίου 1960, στη
Λευκωσία. Από τότε που θυμάμαι τον εαυ-
τό μου, ο πατέρας μου ήταν υπουργός
Εξωτερικών. Θυμάμαι ακόμα τη συχνή
και μεγάλη  σε διάρκεια απουσία του από
την Κύπρο. Κάθε φορά που υπήρχαν εξε-
λίξεις στην πολιτική ζωή, το κλίμα μετα-
φερόταν στο σπίτι. Ανησυχία, άγχος, συ-
ζητήσεις. Εξαιτίας των γεγονότων ’63-’64
ο πατέρας με τη μητέρα περνούσαν βδο-
μάδες στα Ηνωμένα Έθνη στη Νέα Υόρ-
κη. Πάντα όμως επέστρεφαν με δώρα.
Θυμάμαι τα επεισόδια του ’67 στην Κο-
φίνου. Την ανησυχία του πατέρα μου αλ-
λά και γενικότερα το κλίμα αβεβαιότη-
τας. Ανάλογα με τις πολιτικές περιόδους,
είχαμε φρουρά στο σπίτι. Τα Σαββατο-
κύριακα, συνήθως πριν πάμε Λεμεσό,
σταματούσαμε στο Υπουργείο Εξωτερι-
κών για να δει ο πατέρας κάποια έγραφα.
Εμείς παίζαμε στους κήπους. Η παραί-
τησή του το ’72 από το Υπουργείο Εξω-
τερικών ήταν μια δύσκολη περίοδος.
Υπήρξαν άνθρωποι που εξαφανίστηκαν
από τη ζωή των γονιών μου και παλιές φι-
λίες που ξαναζωντάνεψαν. Μεγαλώνο-
ντας καταλάβαμε το γιατί.

Στο πραξικόπημα είμαστε στη Λευκω-
σία. Ερχόντουσαν τα μηνύματα από πα-
ντού. Δεν ξέραμε αν θα συνελάμβαναν
τον πατέρα μου. Μόλις έγινε η εισβολή,
παρ’ ότι ήταν ιδιώτης, πήγε να συναντή-
σει τον Μακάριο προκειμένου να συντο-
νιστούν για τις ενέργειες στα Ηνωμένα
Έθνη, τις επαφές με τις ξένες κυβερνή-
σεις. Επικεφαλής της  κυπριακής Αντι-
προσωπείας όταν εξασφαλίσαμε ένα από
τα σημαντικότερα ψηφίσματα της Γενι-
κής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών
ήταν ο πατέρας μου.  

Η εισβολή σημάδεψε τη γενιά μου. Τις
προτεραιότητες στη ζωή μας. Τα χρόνια
που ακολούθησαν ήταν αντίσταση, αγώ-
νας, διαμαρτυρίες, συζητήσεις, εκδηλώ-
σεις. Όλα γύρω από την κατοχή. Ένα σο-
βαρό πρόβλημα, το οποίο καθόρισε τη
ζωή μας και κλόνισε την εμπιστοσύνη στο
σύστημα. Δημιούργησε ανασφάλεια. Από
τις πιο τραυματικές εικόνες είναι όταν κα-
τά την εισβολή άνοιξαν τις φυλακές και
άφησαν ελεύθερους τους άνδρες του
εφεδρικού που είχαν συλληφθεί στο πρα-
ξικόπημα. Παρακαλούσαν να τους δώ-
σουν ένα όπλο για να πολεμήσουν και δεν
υπήρχαν. Θυμάμαι ένα γεροδεμένο νέο
που έκλαιγε, γιατί δεν μπορούσε να πά-
ει να πολεμήσει. 

Το 1976 δημιουργήθηκε η Δημοκρατι-
κή Παράταξη. Είχε μπει ξανά για καλά η
πολιτική στο σπίτι. Θυμάμαι τις πρώτες
βουλευτικές μετά την εισβολή. Ήμουν
στη νεολαία της Παράταξης. Γυρίζαμε
τους προσφυγικούς καταυλισμούς για να
βεβαιωθούμε ότι οι πρόσφυγες ήταν
γραμμένοι στους εκλογικούς καταλόγους.
Πήγαμε στο αντίσκηνο μιας ηλικιωμένης,
η οποία μας είπε ότι θα ψηφίσει Μακά-
ριο. Της εξηγήσαμε ότι ήταν βουλευτικές
και δεν μπορούσε να ψηφίσει τον Μα-
κάριο. Μας πέταξε έξω με τη σκούπα. Θυ-
μάμαι τη μεγάλη προεκλογική συγκέ-
ντρωση στο Διοικητήριο της Λεμεσού. Τό-
τε η προεκλογική γινόταν με φυσική πα-
ρουσία, όχι όπως σήμερα μέσω των ΜΜΕ.
Ήταν πολύ διαφορετική η πολιτική, πιο
γνήσια σε ένα βαθμό.

Στην Αθήνα το ’74 έζησα την επιστρο-
φή του Μακαρίου. Το τεράστιο συλλαλη-
τήριο στο Σύνταγμα. Στον θάνατο του Μα-
καρίου ήμουν νεοσύλλεκτος. Ένας αξιω-
ματικός μου το ανακοίνωσε κρυφά. Αρκε-
τές ώρες μετά μας το είπαν επίσημα. Δεν
ξέρω τι φοβόντουσαν. Η πρώτη μου σκέ-
ψη ήταν ότι θα αλλάξει η ζωή της οικο-
γένειας μου. Όπως και έγινε. Ήμουν στο
τιμητικό απόσπασμα κατά μήκος της δια-
δρομής που ακολούθησε η κηδεία. 

Η υποψηφιότητα του πατέρα μου το ’78
για την προεδρία της Δημοκρατίας με βρή-
κε στο στρατό, στη Σχολή Δοκίμων στην
Ελλάδα. Το σπίτι μας μετατράπηκε σε προ-
εδρικό. Η ασφάλεια αυξήθηκε. Περισ-
σότερη προβολή. Περισσότερη προσο-
χή. Η Κύπρος ήταν υπό κατοχή. Ο κόσμος
μέσα στα αντίσκηνα. H EOKA B οπλισμέ-
νη να κυκλοφορεί. Μέσα σε εκείνες τις
συνθήκες η προεδρία ήταν περισσότερο
καθήκον και άγχος, παρά πολιτικό κέρ-
δος. 

Στην απαγωγή του Αχιλλέα ήμουν στη

Σχολή Δοκίμων στην Ελλάδα. Ξαφνικά με
έβαλαν στο αεροπλάνο να έλθω Κύπρο
και δεν μου είπαν το γιατί. 

Συνταξίδευα με Έλληνες δημοσιογρά-
φους, οι οποίοι ερχόντουσαν να καλύ-
ψουν το γεγονός. Με ρωτούσαν και δεν
ήξερα για ποιο πράγμα μιλούσαν. Έπα-
θα σοκ. Αυτά είναι λάθη. Ήταν από τις πιο
δραματικές μέρες που πέρασε η οικο-
γένειά μου. Και η Κυπριακή Δημοκρατία.
Δύσκολες οι αποφάσεις που έπρεπε να
πάρει ο πατέρας μου. 

Με την Προεδρία της Δημοκρατίας άλ-
λαξε η ζωή μας. Το ότι δεν ήμουν συνε-
χώς στην Κύπρο ήταν κάτι που ευκόλυνε
την προσαρμογή. Από τις συμφωνίες υψη-
λού επιπέδου το ’79 θυμάμαι τη συνά-
ντηση, τις φωτογραφίες. Τότε ήταν λιγό-
τερη η εμπλοκή του κόσμου, η δημοσιό-
τητα. Πολύ περισσότερο θυμάμαι την ανα-
κήρυξη του ψευδοκράτους και τις εκδη-
λώσεις καταδίκης που κάναμε στο Χάρ-
βαρντ στην Αμερική όπου φοιτούσα. 

Πολύ ψύχραιμα και ήρεμα το αντιμε-
τώπισε ο πατέρας  όταν χάσαμε στις προ-
εδρικές εκλογές το 1988. Οπαδοί και φί-
λοι έκλαιγαν. Ήταν κάτι πρωτόγνωρο στην
Κύπρο η ομαλή αλλαγή της ηγεσίας. Μια
έμπρακτη απόδειξη της δημοκρατίας. Η
δική του ψυχραιμία μεταδόθηκε και σε
μας. Φοβόμασταν την υγεία του διότι εί-

χε προηγηθεί η καρδιακή προσβολή και
ένα μεγάλο μέρος της προεκλογικής εκ-
στρατείας το πέρασε δεχόμενος θερα-
πευτική αγωγή στο Λονδίνο. Δεν είναι εύ-
κολος ο δρόμος της πολιτικής και κανείς
δεν θα σου πει μπράβο. Πρέπει να μάθεις
μόνος σου να πορεύεσαι και το βασικό εί-
ναι να έχεις την συνείδησή σου ήσυχη.
Πρέπει να είσαι έτοιμος να κάνεις πολλές
θυσίες και να δεχτείς πολλά δεδομένα.
Όλες οι επιθέσεις εναντίον του πατέρα
μου, άδικες, προσωπικές, με προετοίμα-
σαν. Έμαθα να ανέχομαι. Να προσπαθώ
να μην τα παίρνω όλα κατάκαρδα. 

Μπήκαμε στην Ευρωπαϊκή Ένωση μου-
διασμένοι. Περάσαμε μια δύσκολη πε-
ρίοδο συνομιλιών, Μπούργκενστοκ, δη-
μοψηφίσματος. Αυτό επηρέασε τους εορ-
τασμούς. Είμαστε ένας λαός κάτω από
επίθεση από όλες τις πλευρές. Όταν πή-
γα Επίτροπος στις Βρυξέλλες το ένιωθα
έντονα. Με έπνιγε το άδικο. Έγινε όλη
εκείνη η συνωμοσία να μας δοθεί ένα σχέ-
διο που διευκόλυνε την Τουρκία και είχαν
παράπονο που δεν το δεχτήκαμε. Εξη-
γώντας, το κλίμα άλλαζε. Χρειάστηκε πολ-
λή προσπάθεια.

Στα 50 χρόνια η Κυπριακή Δημοκρα-
τία πέτυχε πολλά. Παρ’ ότι είμαστε απο-
γοητευμένοι που δεν λύσαμε ακόμη το
Κυπριακό, καταφέραμε για 36 χρόνια να
το κρατούμε ζωντανό στις συζητήσεις,
στους διεθνείς οργανισμούς. Είναι με κό-
πο και πολλή δουλειά όλων των κυβερ-
νήσεων και όλων των πολιτικών δυνά-
μεων. Όσο είναι ζωντανό υπάρχει δυνα-
τότητα να το λύσουμε. Αν και μοιρασμέ-
νη χώρα είμαστε από τα πιο οικονομικά
ανεπτυγμένα κράτη της ΕΕ και πιστεύω
ότι τα πιο σημαντικά θεμέλια τα έβαλε ο
πατέρας μου. Ήταν μια περίοδος που βγή-
κε η Κύπρος από την καταστροφή και μέ-
σα σε δέκα χρόνια έγινε το οικονομικό
θαύμα. Αν ο ιδιωτικός τομέας δεν είχε τη
στήριξη του κράτους, δεν θα πετύχαινε». 
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Η παραίτηση Σπύρου από 
το ΥΠΕΞ ήταν πολύ δύσκολη
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«Η ΔΙΚΗ ΜΟΥ ζωή και εξέλιξη ακολούθησε αυτήν της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας. Το γενικό μου συμπέρασμα είναι ότι πρέπει να κάνεις αυτό που σε ικα-
νοποιεί. Να μην σκέφτεσαι τα παρακάτω. Οι προκλήσεις υπήρχαν και ανταπο-
κρίθηκα. Το κάθε πόστο είχε την αξία του. Στα πρώτα εκλεγμένα δημοτικά συμ-
βούλια, ήμουν ένας από τους συμβούλους. Μετά από τρεις θητείες στη Βου-
λή βρέθηκα υπουργός Οικονομικών, πρώτος Ευρωπαίος Επίτροπος με την έντα-
ξή μας στην Ευρωπαϊκή Ένωση και μετά στο Υπουργείο Εξωτερικών. Αξιολο-
γώ και αξιοποιώ την κάθε θέση. Δεν βλέπω παραπέρα, όπως την πρόκληση της
προεδρίας. Με ενδιαφέρει το τώρα. Έχει την ίδια πιθανότητα να πω φεύγω από
την πολιτική, με τη διεκδίκηση κάτι άλλου». 

Με ενδιαφέρει το τώρα

Δ
ιχοτομημένος όπως την
Κυπριακή Δημοκρατία αι-
σθάνεται ο διδάκτορας
φιλοσοφίας Μενέλαος
Αβραάμ. Έζησε τον διχα-

σμό της κυπριακής κοινωνίας σε Μα-
καριακούς και Γριβικούς. Την προ-
σφυγιά. Φρέναρος, Δασάκι Άχνας,
Λεμεσός. Το άνοιγμα των οδοφραγμά-
των το 2003 με εικόνες πρωτόγνω-
ρες. Το δημοψήφισμα που ήταν για
όλους σημαδιακό.

«Γεννήθηκα στις 14 Μαρτίου 1960. Είμαι
συνομήλικος της Κυπριακής Δημοκρατίας.
Διχοτομημένος όπως κι αυτή. Πρόσφυγας
από την Αμμόχωστο. Δεν γεννήθηκα δού-
λος, υποταγμένος στους Άγγλους αποικιο-
κράτες. Ούτε όμως και Ελλαδίτης, αφού το
1960 ενταφιάσθηκε η Ένωση και κόπηκε ο
πολιτικός ομφάλιος λώρος με την Ελλάδα.
Γεννήθηκα Ελληνοκύπριος, πολίτης της «ανε-
ξάρτητης» Κυπριακής Δημοκρατίας, η οποία
χρόνια ολόκληρα δεν καταλάβαινε και δεν
ήθελε η ίδια την ύπαρξή της. Αυτές τις ιστο-
ρικές αντιφάσεις του Κυπριακού κουβαλούμε
όλοι μας, βιώνοντάς τις φυσικά ο κάθε ένας
ξεχωριστά, ανάλογα με το περιβάλλον στο
οποίο μεγάλωσε και την ιδεολογία στην οποία
πιστεύει. 

Οι πρώτες πολιτικές μνήμες από τη λα-
βωμένη Κυπριακή Δημοκρατία ήταν εικόνες
που άφηναν στην παιδική μου συνείδηση
βαθιά ερωτηματικά. Πάντα ήθελα να περά-
σω από τη μεγάλη πύλη των ενετικών τειχών
της Αμμοχώστου. Εισέπραττα, όμως, την απά-
ντηση ότι απαγορεύεται γιατί εκεί ζουν μό-
νο Τούρκοι. Από τις εκδρομές στην Κερύνεια,
εκείνο που με εξέπληττε ήταν το «κομβόι»,
η μεγάλη ουρά αυτοκινήτων των Ελληνο-
κυπρίων, που έφευγαν μόνο με τη συνοδεία
στρατιωτών των Ηνωμένων Εθνών, γιατί θα
περνούσαν από το επικίνδυνο Κιόνελι, στο
οποίο είχαν γίνει αιματηρές δικοινοτικές συ-
γκρούσεις. Το παιχνίδι με τα μυρμήγκια είχε
και αυτό την πολιτική του διάσταση που αντα-
νακλούσε την εποχή μετά το 1963. Ποτέ δεν
κυνηγούσαμε τα μαύρα, τα μεγάλα γιατί ήταν
οι Έλληνες, κυνηγούσαμε όμως τα κόκκινα
γιατί ήταν οι Τούρκοι.  

Ο διχασμός της κυπριακής κοινωνίας σε
Μακαριακούς και Γριβικούς επηρέασε τη γε-
νιά μας από τα παιδικά και εφηβικά μας χρό-
νια. Θυμάμαι τις διαδηλώσεις, τους αμέ-
τρητους καβγάδες, τα συνθήματα που εναλ-
λάσσονταν στους τοίχους των σχολείων. Θυ-
μάμαι τις βόμβες που έβαζαν οι υπονομευ-
τές της δημοκρατίας στο σύλλογό μας, τον
«Προμηθέα» που βρισκόταν απέναντι από
το σπίτι μας. Και ποτέ φυσικά δεν θα ξεχά-
σω το πραξικόπημα και τη μέρα που οι Εο-
καβητατζήδες καταζητώντας τον πατέρα
μου που ήταν μέλος της Κεντρικής Επιτρο-
πής του ΑΚΕΛ, μπήκαν στο σπίτι μας και συ-
νέλαβαν τη μάνα μου.

Ακολούθησε η προσφυγιά. Φρέναρος,
Δασάκι Άχνας, Λεμεσός. Αλησμόνητη η ζε-
στή φιλοξενία των συγγενών μας. Ο πατέ-
ρας μου δεν ήθελε να φύγουμε από το Δα-
σάκι. Δεν μπορούσε να αφήσει μόνους, τους
φίλους της οικογένειας μας. Ήρθαν αρκε-
τές φορές οι αδερφές της μάνας μου για να
τον πείσουν. Τελικά πήραν και τους οικο-
γενειακούς μας φίλους και μας βόλεψαν
όλους στα σπίτια τους.

Μέσα στο χάος που δημιούργησε η ει-
σβολή περιμέναμε τον Μακάριο. Τρία συν-
θήματα φωνάζαμε πιο δυνατά, ιδιαίτερα
σε εκείνο το μεγαλειώδες συλλαλητήριο
της επιστροφής. «Ε-Ε-Έρχεται», «Μακάριε
ζεις και μας καθοδηγείς» και «Κα-Κα-Κά-
θαρση». Εκείνο όμως που έμεινε ήταν ο
«κλάδος ελαίας» του Μακαρίου. Η ύβρις τε-
λικά δεν τιμωρήθηκε. Ο Σαμψών έγινε ο
αποδιοπομπαίος τράγος, ενώ σήμερα έχου-
με το φαινόμενο αυτουργοί του πραξικο-
πήματος να βγαίνουν στις τηλεοράσεις και
να ζητούν δικαίωση.

Η πολιτική κατάσταση στην Κύπρο επη-
ρέασε βαθιά τη συνείδησή μου. Τα ιδανικά
της Αριστεράς ανέτρεψαν τους αρχικούς

επαγγελματικούς μου προσανατολισμούς.
Ενώ αποφοίτησα από την Τεχνική Σχολή ως
μηχανολόγος, πήγα και σπούδασα ιστορία
της φιλοσοφίας. Στο πανεπιστήμιο Λομο-
νόσοφ της Μόσχας άνοιξαν οι πνευματικοί
μου ορίζοντες. Τον απέραντο κόσμο των φι-
λοσοφικών ιδεών τον βίωσα στην πορεία
ως αναζήτηση της αλήθειας μακριά από
δογματισμούς και φανατισμούς. Το επα-
κόλουθο ήταν το πέρασμα από τον ρομα-
ντισμό στην πραγματικότητα σε σχέση με
τη ζωή στη Σοβιετική Ένωση και το πέρα-
σμα από τη σοσιαλιστική κριτική του «υπαρ-
κτού σοσιαλισμού» στην κριτική του αρι-
στερού χώρου στην Κύπρο. Αυτές οι τομές
με έβγαλαν φυσικά έξω από τον «ορθό»
και «ενδεδειγμένο» δρόμο... 

Στη Μόσχα έκανα και τους πρώτους Τουρ-
κοκύπριους φίλους. Ήταν ο Ζεκί και η Με-
χτάπ. Η ακελική πολιτική της επαναπροσέγ-
γισης με το σύνθημα «οι Τούρκοι της Κύπρου
δεν είναι εχθροί μας, οι Τούρκοι της Κύπρου
είναι αδελφοί μας» και η φωτογραφία των
Μισιαούλη και Καβάζογλου που την είχα στο
δωμάτιό μου έγιναν πραγματικά βιώματα.
Με τον Ζεκί γίναμε αχώριστοι φίλοι.

Το άνοιγμα των οδοφραγμάτων το 2003
σημαδεύεται από εικόνες πρωτόγνωρες.
Στην κατεχόμενη Σαλαμίνα βγήκα πάνω
στο βωμό του αρχαίου θεάτρου και απάγ-
γειλα το «Σαλαμίνα της Κύπρος» του Σε-
φέρη. Στην Κερύνεια στάθηκα απέναντι
από το Κάστρο και απάγγειλα το ποίημα
«Της εισβολής» του Μόντη. Νόμιζα προς
στιγμή πως έκανα το καθήκον μου έστω
και με αυτό τον τρόπο να εναντιωθώ στην
κατοχή. Γρήγορα όμως κατάλαβα ότι δεν
ήταν τίποτε άλλο από μια συναισθηματική

εκτόνωση αφού η κατοχή θα αρθεί μόνο
με τη λύση και όχι με τους στίχους. Πέρα-
σα τελικά και μέσα από την πύλη των τει-
χών της Αμμοχώστου που ήταν μια απα-
γορευμένη παιδική μου επιθυμία.

Το 2004 ήταν για όλους μας σημαδιακό.
Μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμά-
των του δημοψηφίσματος πήγα με τον Ζε-
κί στην κατεχόμενη Λευκωσία. Σε κάποιο
κεντρικό σημείο της πόλης είδαμε τον Ντεν-
κτάς να τρέχει προστατευόμενος από τη
φρουρά του και να χώνεται γρήγορα σε ένα
μαύρο αυτοκίνητο, το οποίο έφυγε με ιλιγ-
γιώδη ταχύτητα. Οι δρόμοι άρχισαν να γε-
μίζουν με κόσμο χαρούμενο. Ένα τεράστιο
πλήθος μαζεύτηκε στην πλατεία Ατατούρκ.
Όλοι φώναζαν «Να φύγει ο Ντενκτάς» και
«Ζήτω η ειρήνη». Τελικά όμως ο μεγάλος
νικητής του Κυπριακού συνεχίζει να είναι
ο Ντενκτάς. Συνέβαλε τα μέγιστα στη δι-
χοτόμηση, στην εθνογεωγραφική διαίρε-
ση της Κύπρου  και κατάφερε μέσω του
εποικισμού να κάνει μειοψηφία τους Τουρ-
κοκύπριους. Το τραγικό όμως είναι ότι πολ-
λοί και στη δική μας κοινότητα αποδέχο-
νται σήμερα τη διχοτόμηση.

Το έθνος από τη μια, το γεγονός ότι από
το 1963 διοικούμε μόνοι μας οι Ελληνοκύ-
πριοι το κυπριακό κράτος από την άλλη. Η
μεγάλη οικονομική ανάπτυξη και το υλικό
μας βόλεμα. Η ένταξή μας στην Ευρωπαϊ-
κή Ένωση και η διεθνής μας αναγνώριση,
με φόντο πάντοτε την τουρκική αδιαλλα-
ξία, έχουν δημιουργήσει ένα φοβικό σύν-
δρομο αυτοάμυνας που περιορίζει τη θέ-
ληση και την τόλμη μας για μια αναπόφευ-
κτη συμβιβαστική λύση που θα επανενώ-
νει την πατρίδα και το λαό μας». 

«Το Κυπριακό θα λυθεί όταν θα σταματήσει να υπάρχει η κρί-
ση ταυτότητας που εδώ και πενήντα χρόνια ακόμη κυριαρχεί
και μας διαιρεί. Έλληνες - Κύπριοι - Ελληνοκύπριοι, Τούρκοι -
Κύπριοι - Τουρκοκύπριοι, Ελλάδα - Τουρκία - Κύπρος, ελληνι-
κή - τουρκική - κυπριακή σημαία, ελληνικός ύμνος - τουρκι-
κός ύμνος - απών ο κυπριακός κρατικός ύμνος, μητέρες πα-
τρίδες - αλύτρωτες κόρες, ένωση - διχοτόμηση - ανεξαρτησία
(1960). Και πάλι επιστρέφουμε στην ένωση εμείς (1963) και
στο ταξίμ οι Τουρκοκύπριοι. Δικοινοτικές συγκρούσεις. Τουρ-
κικοί βομβαρδισμοί. Το κράτος μένει σε εμάς και ένα παρα-
κράτος με τους θύλακες στους Τουρκοκύπριους. Ο αγώνας με
επίκεντρο το έθνος και όχι το κράτος συνεχίζεται. Το εφικτό

συγκρούεται με το ευκταίο. Χειρότεροι εμείς, σφαζόμαστε
μεταξύ μας. Εθνικό μέτωπο, ΕΟΚΑ Β΄, Γριβικοί και Μακαρια-
κοί, «Έλληνες» και «Ανθέλληνες», «εθνικόφρονα σωματεία»
και «λαϊκές οργανώσεις». Σήμερα, τριάντα έξι χρόνια μετά το
προσχεδιασμένο από τους Αγγλοαμερικανούς δίδυμο έγκλη-
μα εις βάρος της Κυπριακής Δημοκρατίας, δεν έχουμε ξεφύ-
γει από τα εθνικά σύνδρομα του παρελθόντος. Και παρόλο
που κρατιόμαστε από ένα σύμβολο, την κυπριακή σημαία, την
οποία για χρόνια εμείς οι ίδιοι δεν αναγνωρίζαμε και περι-
φρονούσαμε (οι πιο ακραίοι μάλιστα την αποκαλούσαν «βρω-
μόπαννο» γιατί μας απέκοπτε από τον εθνικό κορμό) δεν
έχουμε ακόμη αποφασίσει ειλικρινά τι θέλουμε». 

Κρίση ταυτότητας και φόβος

«Δημιουργήσαμε μια Δημοκρατία ουσιαστικά υπό κηδεμονία. Μετά ακρωτη-
ριασμένη λόγω της εισβολής και για ένα μεγάλο χρονικό διάστημα υπό αμφι-
σβήτηση. Πήρε χρόνια για να αποδεχτεί η μεγάλη μάζα του κυπριακού λαού
ότι αυτό είναι. Ότι δεν μιλάμε πλέον για ένωση. Οι νεότερες γενιές θα εμπε-
δώσουν περισσότερο την Κυπριακή Δημοκρατία, χωρίς να μπερδεύουν το
κράτος με το ότι ανήκουμε στο ελληνικό έθνος. Μια ευχή είναι να μπορέσει η
Κύπρος να επανενωθεί. Δεν θεωρώ ότι η σημερινή κατάσταση είναι φυσιολο-
γική. Ότι μπορεί να παραμείνει. Θέλω να πιστεύω ότι έχουμε ωριμάσει για να
κάνουμε να δουλέψει η ενωμένη Κυπριακή Δημοκρατία. Η μεγάλη πρόκληση
είναι πώς θα πετύχουμε να ενωθεί. Όσο υπάρχει ζωή, υπάρχει ελπίδα».

ΓΕΝΝΗΜΕΝΟΙ ΜΕ ΤΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΜΕΝΕΛΑΟΣ ΑΒΡΑΑΜ

ΜΑΡΚΟΣ ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ
Μνήμες από τη λαβωμένη Κυπριακή Δημοκρατία,
από τις πολιτικές εξελίξεις στα Ηνωμένα Έθνη, από
την πολιτική πορεία του αείμνηστου Σπύρου Κυ-
πριανού, την απαγωγή του Αχιλλέα, τον διχασμό
της κυπριακής κοινωνίας σε Μακαριακούς και Γρι-

βικούς, την προσφυγιά, το άνοιγμα των οδοφραγ-
μάτων το 2003 με εικόνες πρωτόγνωρες, το δημο-
ψήφισμα που ήταν για όλους σημαδιακό. Θυμού-
νται ο υπουργός Εξωτερικών Μάρκος Κυπριανού
και ο διδάκτορας φιλοσοφίας Μενέλαος Αβραάμ.

Η Ανεξαρτησία πυροδότησε 
τη σύγκρουση έθνους - κράτους
>Η πολιτική κατάσταση στην Κύπρο επηρέασε βαθιά τη συνείδησή μου

>Οι επιθέσεις εναντίον του πατέρα μου με έκαναν να είμαι πιο ανεκτικός

Δεν προσέχαμε την ιστορία…
«ΔΕΝ ΕΧΟΥΜΕ ξεκαθαρίσει στο μυαλό μας τις έννοιες του έθνους, του κράτους,
του εθνισμού και του εθνικισμού, της εθνικότητας και της πολιτότητας. Όσο όμως
θα αντιμετωπίζουμε κρίση ταυτότητας και θα φοβόμαστε, την ιστορία θα την γρά-
φουν άλλοι. Γι’ αυτό και το Κυπριακό και η αντίληψή μας γι’ αυτό μου θυμίζει τα
«Τείχη» του Καβάφη. Έλεγε ο ποιητής: «Χωρίς περίσκεψιν, χωρίς λύπην, χωρίς αι-
δώ/ μεγάλα κ’ υψηλά τριγύρω μου έκτισαν τείχη». Αν κυπροποιήσουμε τους στί-
χους του Αλεξανδρινού, θα δούμε μια μεγάλη αλήθεια που συνδέεται με τη γεω-
πολιτική και διεθνική φύση του Κυπριακού, τα ιμπεριαλιστικά σχέδια και τις επι-
βουλές των ξένων, αλλά και τις παρεμβάσεις των «εθνικών κέντρων». Όμως ο Κα-
βάφης δεν ρίχνει το φταίξιμο μόνο στους άλλους, αλλά αναδεικνύει την προσω-
πική ευθύνη. Συνεχίζει τα «Τείχη» του με εκείνο τον τραγικό στίχο «Α, όταν έκτι-
ζαν τείχη πώς να μην προσέξω». Δεν προσέχαμε μέσα στην ιστορία. Δεν προσέ-
χαμε στην πορεία της Κυπριακής Δημοκρατίας. Ας προσέξουμε τώρα...»

ΕΠΑΝΕΝΩΣΗ Η ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΚΛΗΣΗ

ΑΠΟΣΤΑΣΙΕΣ

«Από το ΔΗ.ΚΟ. θυμάμαι την περίο-
δο ‘80 -’81 όταν άρχισαν οι αποστα-
σίες. Ήταν πολύ απογοητευτικό κά-
θε βδομάδα να ακούς ποιοι φεύ-
γουν. Άτομα που εμείς θεωρούσαμε
στελέχη του κόμματος και ο πατέ-
ρας μου τα θεωρούσε φίλους του.
Ήταν μια κρίση. Το ΔΗΚΟ προσαρ-
μόστηκε και μετά είχε τη μεγαλύτε-
ρη εκλογική του επιτυχία». 
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